
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia  )  

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani 
Settore “6” – Lavori Pubblici –  Manutenzione 

______________________________________________________________________________________________ 

 

2013 Det n.  2 °SAL _ Fabiano strade extraurbane)) 
 

 
 

 
Oggetto:  POR Puglia 2000 -2006 – Asse VI - “Sistemi locali di sviluppo – FEOGA – Misura  4.10 

– Infrastrutture Rurali – Strade Rurali”. D.G.R. n. 1719 del 2/08/2011. Lavori per la 

manutenzione e l’ammodernamento delle rete viaria extraurbana esistente. 1° 

intervento.– CUP n. J37H12000230002.  CIG  n. ZDB0CECD6. 

                 Saldo liquidazione  delle competenze professionali   in favore dell’ing. Teodoro 

Cisternino. 

 

IL  DIRIGENTE 

 

Sulla  base  della  relazione predisposta  dal  Responsabile del  servizio ing. Giampio 

Giuliani:  

Premesso che: 

-   la Regione Puglia - Area Politiche per lo Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura -, con nota 

prot. n. 76058 del 28/09/2011, acquisita al protocollo generale del Comune in data 6/11/2011 al n. 

38444, comunicava che con delibera della Giunta Regionale n. 2574 del 23/11/2010, tra l’altro, 

erano stati individuati gli interventi da realizzarsi a valere sulle risorse liberate di cui alla Misura 

4.10 del P.O.R. 2000/2006, facendo scorrere la graduatoria dei progetti ritenuti ammissibili a 

finanziamento e approvati con D.D.S. n. 609/AGR del 09/07/2003; 

-   con determinazione n.  435 del  27.03.2012  è stato approvato  il progetto esecutivo dei lavori 

di “manutenzione e  ammodernamento delle rete viaria extraurbana esistente - 1° intervento” 

all’uopo predisposto dal Settore Lavori Pubblici, per l'importo complessivo di € 1.032.913,80 di 

cui € 723.185,23 per lavori, € 22.667,49 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 

287.051,08 per somme a disposizione dell’Amm/ne e finanziato come di seguito: 

a) quanto a € 960.609,84 (pari al 93% del totale), mediante i fondi di cui al POR Puglia 2000-2006 

– Asse VI - “Sistemi locali di sviluppo – FEOGA – Misura 4.10 – Infrastrutture Rurali – Strade 

Rurali”. D.G.R. n. 1719 del 2/08/2011. P.O. R con imputazione della spesa al CAP. 6649 del 

bilancio corrente 2013 - RP; 

b)  quanto a € 72.303,96 (pari al 7% del totale) mediante “Avanzo di amministrazione”  con 

imputazione della spesa al CAP. PEG n. 6651; 

- con propria determinazione n.  81  del  31/03/2013   i lavori  in oggetto sono stati aggiudicati 

all‘impresa Fabiano Salvatore & C. S.A.S. , con sede in Manfredonia  (FG) alla via del Ponte 

Lungo 13, con il ribasso del 24,43 % sull’importo a base d’asta di € 723.185,23   e quindi per 

l’importo complessivo di €  569.178,57  di cui  € 546.511,08   per lavori ed  €  22. 667,49 per oneri 

della sicurezza , oltre IVA nella misura di legge; 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n.  1357     del     31/10/2014      



2 

 

- i detti lavori sono stati consegnati  sotto riserva di legge il giorno  04/05/2013, giusta verbale 

in pari data e con  atto assunto al Repertorio com. le  al  n. 9114  del  09/05/2013   è stato 

sottoscritto il contratto d’appalto.  

- con determinazione del dirigente del 6° Settore n.   375 del 26/03/2013  è stato affidato   all’ing. 

Teodoro Cisternino, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Foggia al n. 1651 con studio tecnico in 

Manfredonia, via delle Cisterne n. 54, codice fiscale CCST TDR 64S04                                                                                                                                                                                              

E885I, già  incaricato del supporto alla progettazione, l’incarico  di coordinatore per la sicurezza 

in corso d’opera ed assistente tecnico con funzione di ispettore di cantiere e contabile dei lavori,  

per l’importo netto di  €.  12.000,00, oltre contributi e IVA nella misura di legge; 

-   con determinazione 6° Settore n. 1021 del 09/08/2013  è stato liquidato  a favore 

dell’impresa  Fabiano Salvatore & C. S.A.S., la prima rata di acconto per l’importo di €   
150.900,00 oltre IVA 22%; 

-  con determinazione 6° Settore n.   1696    del   16/12/2013  è stato liquidato  a favore 

dell’impresa  Fabiano Salvatore & C. S.A.S., la seconda  rata di acconto per l’importo di € 

258.400,00,  oltre IVA 22%  e liquidato in favore dell’ing. Teodoro Cisternino la somma di €  

8.160,00, oltre contributi ed IVA quale acconto per la prestazione professionale svolta di 

direttore tecnico operativo- ispettore di  cantiere  e coordinatore della sicurezza ;  

- con   nota prot. A0030/8/11/2013 n. 93833  la Regione Puglia ha trasmesso la Determinazione 

n. 505/Agr del 07/11/2013 con la quale è stato disposto l’accreditamento della somma di € 

252.666,19, per i relativi adempimenti di competenza; 

- con determinazione 6° Settore n.  919 del  28/07/2014     è stato liquidato  a favore dell’impresa  

Fabiano Salvatore & C. S.A.S., la terza rata di acconto per l’importo di €  209.774,20;   

- i detti lavori sono ultimati in data 10/07/2014, come da verbale sottoscritto in pari data; 

Vista la fattura  n. 19 del 07/10/2014, inviata  dall’ing. Teodoro Cisternino, acquisita al 

protocollo  generale del  Comune   in  data   08/10/2014  al n. 32845 ,  a saldo  delle  competenze 

professionali , già trasmessa in originale all’ufficio di ragioneria,  relativa alle prestazioni  svolte; 

Dato atto, che l’importo  da pagare in favore dell’ing. Cisternino ammonta ad  € 4.872,19           

come di seguito determinato: 

- per prestazione    €  3.840,00  

- CNPAIA 4%     €     153,60 

                          In uno  €  3.993,60 

  IVA 22%     €     878,59 

                 Totale       €  4.872,19  

 

 Ritenuto, in conseguenza, dover provvedere alla  liquidazione di cui sopra; 

 Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’Esercizio Finanziario 2014, approvato con 

deliberazione della G. C. n. 248 del 22/10/2014; 

 Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 Visto  l’art. 107 del D. Lgs  18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 

competenza della Dirigenza e gli artt. 151, comma 4, e 183; 

  Visto l’art. 9 del Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n° 124 del 06/03/2008 ; 



3 

 

COPERTURA FINANZIARIA: 

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento  di €  4.872,19 trovano  copertura al CAP. n. 

66649 - R.P .  2012 del bilancio per l’esercizio finanziario 2014. 

 

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1)- di liquidare in favore dell’ing. Teodoro Cisternino , con studio tecnico in Manfredonia (FG), 

alla via delle Cisterne 54,  P.IVA 03383210717,  l’importo di  € 4.872,19 quale saldo    per la 

prestazione professionale svolta di direttore tecnico operativo- ispettore di  cantiere  e 

coordinatore della sicurezza , come di seguito: 

- per prestazione    €  3.840,00  

- CNPAIA 4%     €     153,60 

                          In uno  €  3.993,60 

  IVA 22%     €     878,59 

                  Totale        €  4.872,19  

 

2)- di confermare l’impegno di   €  4.872,19 sul  capitolo innanzi  descritto; 

3)-  la somma di €  4.872,19 potrà essere pagata dopo l’avvenuto accredito da parte della Regione 

Puglia. 

4)- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Puglia - Area Politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura Regione Puglia - POR Puglia 2000/2006 – Misura 4.10 – 

Infrastrutture Rurali” c.a. geom. Nicola Palumbo, Lungomare Nazario sauro 45/47 – 70121 Bari; 

5)- di pubblicare  i dati di  cui all'art.23 e succ. del  D.L. 83/2012,  nell'apposito link presente 

nella homepage del  sito internet  istituzionale; 

 

 

 IL  DIRIGENTE   DEL 6° SETTORE 

    e  Responsabile del procedimento 

  (Ing. Giovanni Spagnuolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO  “A” 

 

accredito sul c / corrente  IBAN  IT 19 CO10 1078 4351 0000 0000 383 

 

Banco di Napoli , filiale di Manfredonia   Agenzia Viale Aldo Moro n. 5 . 

 


